省十三届人大常委会第16次主任会议
议题之二汇报材料
关于省十三届人大常委会第六次会议专题询问工作的安排意见
省人大常委会办公厅
（提请第16次主任会议研究）

根据省人大常委会今年工作要点安排，省十三届人大常委会第六次会议将就洞庭湖环境综合治理情况开展专题询问。现将有关事项提出如下安排意见。

一、时间和地点

本次专题询问安排在9月29日上午常委会联组会议进行，时间两个小时左右，地点在省人大会议中心一楼大会议室。

二、询问方式

专题询问时，请拟提问的同志举手提出申请，由主持人序指定询问发言人，采取“一问一答”或“一问多答”的方式进行；询问人可以指定省人民政府及有关部门负责人应询；如果询问人对回答还有疑问，可以对应询人进行追问；询问人询问发言要指向明确，直奔主题，一次提问不超过两个问题。应询人积极应询，回答时间控制在5-8分钟。

三、询问问题的提出

根据分组审议意见和常委会专题调研中发现的问题，以及社会各界反映，由财经委会同环资委、农业委研究提出专题询问问题，报主任会议研究确定。

四、询问人和应询人

专题询问时，常委会组成人员均可以发言询问。为确保专题询问有序进行，会前请常委会会议的三个小组分别推荐出本组拟发言询问的常委会组成人员名单，供会议主持人掌握。根据财经委的建议，请省政府一名副省长和省发改委、省经信委、省公安厅、省民政厅、省财政厅、省人社厅、省国土厅、省环保厅、省住建厅、省交通厅、省水利厅、省农业委、省林业厅、省卫计委、省旅发委、省税务局、省政府法制办等17个单位主要负责人参加会议，回答询问。
五、新闻报道

坚持正面宣传为主，严格按照新闻审批程序刊播新闻报道，各主要媒体程序性报道采用新闻通稿。拟由湖南经视进行现场直播，红网进行网络视频直播。加强舆情监测和管控，防止新闻炒作。

六、工作分工

1、办公厅负责专题询问的具体组织实施工作，秘书处负责拟定专题询问工作方案、汇总提出询问人员建议名单等；会务处负责起草会议主持人的主持词、会场组织服务工作；新闻宣传处制定新闻报道工作方案。

2、财经委牵头负责，环资委、农业委配合，做好与政府相关应询部门的沟通协调、提出拟询问问题的建议等准备工作，配合办公厅做好有关组织协调工作。

3、9月20日下午，召开专题询问协调会，办公厅、财经委、环资委、农业委和应询部门有关负责人参加。